de las personas candidatas para el programa se regirá mediante un proceso de concurrencia 
competitiva, de acuerdo con los principios de igualdad, publicidad, transparencia, objetividad 
y no discriminación”.

Conforme a su clausula Tercera, el importe del Programa asciende a ciento cincuenta y cinco 
mil quinientos noventa y seis euros (155.596,00 €) para las anualidades 2025 y 2026; y su 
vigencia se extendería hasta el 31 de diciembre de 2026.

Segundo. En cumplimiento de las obligaciones asumidas por la Comisión Fulbright, en con-
creto, la relativa a la convocatoria de becas de posdoctorales, la Comisión Fulbright informa

[...]

Concluidos los procedimientos de selección de las becas de movilidad de predocto-
rales y posdoctoral convocadas, de conformidad con la Cláusula Tercera del convenio, en su 
redacción dada por la Primera Adenda, en orden al primer pago del importe del programa, por 
importe de noventa y un mil ochocientos euros (91.800,00€), la Comisión Fulbright acompa-
ñada la siguiente documentación:

— �Acta de selección investigación predoctoral en EE. UU. para doctorandos en instituciones 
de Extremadura en el curso académico 2025 – 2026. De las dos becas convocadas, sólo 
supera el procedimiento selectivo una única persona candidata, con una duración de la

[...]

visado J-I de los candidatos seleccionados y las interrupciones de contratos contempladas en 
los artículos 21 c) y 22 d) de la Ley 14/2011, de 1 de junio, de la Ciencia, la Tecnología y la 
Innovación.

Como consecuencia de la ampliación de las becas nuevas que habría de convocarse, el 
importe del Programa asciende a doscientos dieciocho mil ciento treinta y seis euros 
(218.136,00 €) para las anualidades 2025, 2026, 2027 y 2028. Se incluye, finalmente un 
nuevo Anexo con los importes correspondientes a las becas curso 2026 -2027. 

Séptimo. De conformidad con el artículo 9.1 ordinal 22 del Estatuto de Autonomía, Ley 
Orgánica 1/2011, de 28 de enero, de reforma del Estatuto de Autonomía de la Comunidad

[...]

Modificación del convenio.

1. �Se modifica la cláusula tercera relativa a la financiación, pagos y justificación, quedando 
redactada de la siguiente manera: 

“Tercera. Financiación, pago, justificación y reintegro. 

1. �El importe del Programa asciende a doscientos dieciocho mil ciento treinta y seis eu-
ros (218.136,00 €) para las anualidades 2025, 2026, 2027 y 2028, que se financiará 
con cargo a la aplicación presupuestaria 130060000 331B 48000, Proyecto de Gasto 
20250119 “PROGRAMA FULBRIGHT” y fuente de financiación de la CAG0000001, con el 
siguiente desglose:

[...]

�Este Programa está destinado a promover la movilidad y la realización de estancia bre-
ves de investigadores extremeños en Estados Unidos.

El régimen de pagos se realizará de la siguiente forma: 

— �El primer pago, por importe de noventa y un mil ochocientos euros (91.800,00 €), se 
realizará una vez que la Comisión Fulbright acredite la conclusión del procedimiento 
selectivo y los candidatos seleccionados de las convocatorias 2025-2026. El pago se 
realizará sin que sea necesaria la constitución de garantía.  

�Además, aportará un presupuesto de estancia de cada uno de los candidatos selec-
ciones de los programas, con el desglose de gastos previstos en el Anexo I (ayuda de 
viaje, asignación mensual y gastos de gestión, que se fijan en un 12% del presupues-
to presentado) e importe de los mismos, con un importe máximo de ciento cincuenta 
y cinco mil quinientos noventa y seis euros, 155.596,00 €.  

�Igualmente, deberá presentar los certificados de encontrarse al corriente en las obli-
gaciones tributarias con la Hacienda Estatal, la hacienda de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura y en los pagos a la Seguridad Social.  

�Durante la ejecución de la ayuda, dentro del importe total presupuestado, podrán

[...]

de estancia de cada uno de los candidatos selecciones en dicha convocatoria, con 
el desglose de gastos previstos en el Anexo III (ayuda de viaje, asignación men-
sual y gastos de gestión, que se fijan en un 12% del presupuesto presentado) e 
importe de los mismos, con un importe máximo de ciento cinco mil doscientos 
veinte y seis euros, 105.226,00 €.

�Asimismo, incluirá las actas del proceso de selección de la convocatoria 2026-
2027.

b) �Memoria de Actuaciones, debidamente firmada por la persona responsable de 
la Comisión Fulbright, en la que dará cuenta de los servicios que ha prestado a